[image: image1.jpg]PRE FEITURA
CAPAO BONITO DO SUL

PROJETO DE LEI Nº 47/2023, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

Autoriza o Poder Legislativo a abrir Crédito Suplementar no valor de R$ 70.000,00

                       Art. 1º - Fica autorizado o Poder Legislativo a abrir Crédito Suplementar no valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) às seguintes dotações orçamentárias:

PROGRAMA                  NOME DA CONTA

VALOR
Órgão    : 01 Poder Legislativo Municipal
Unidade : 01 Câmara de Vereadores

1.001            AQUISIÇÃO DE EQUIPAM E MATERIAL PERMANENTE

14 4.4.90.52.00.00.00.00 0001  Equipamento e Material Permanente                     10.000,00
2.001           MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

3
3.1.91.13.00.00.00.00 Contribuições Patronais                                              35.000,00
5
3.3.90.30.00.00.00.00
 Material de Consumo                                                 20.000,00

12        3.3.90.46.00.00.00.00 Auxílio Alimentação                                                    5.000,00
                     Art. 2º - Servirá de recurso à cobertura do Crédito Suplementar, a redução das seguintes dotações orçamentárias:
PROGRAMA
 NOME DA CONTA                                                                VALOR
Órgão    : 01 Poder Legislativo Municipal
Unidade: 01 Câmara de Vereadores

1.002             CONSTRUÇÃO E/OU AMPLIAÇÃO DA CÂMARA DE VEREADORES

16 4.4.90.51.00.00.00.00 0001  Obras e Instalações

   50.000,00

2.001            MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

6  3.3.90.33.00.00.00.00 0001  Passagens e Despesas com loc.                                10.000,00

 7
3.3.90.34.00.00.00.00 Outras Despesas

  10.000,00
                     Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
MARIZETE VARGAS PEREIRA RAUTA
Prefeita Municipal em exercício

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE LEI Nº 47/2023
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei que autoriza o Poder Legislativo abrir crédito adicional especial no orçamento de 2023, conforme ofício da Câmara de Vereadores.
Atenciosamente.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 30 DE NOVEMBRO DE 2023.
MARIZETE VARGAS PEREIRA RAUTA
Prefeita Municipal em exercício
Avenida Ataliba José de Lima, nº 10, Centro – CEP 95.308-000 – Fone (54) 3698 4195
www.capaobonitodosul.rs.gov.br

administracao@capaobonitodosul.rs.gov.br

[image: image1.jpg]